(1518) Haec tenus nomina.

(1519) S. Gregorius, lib. xi, epist. 2 : « Mundum videlicet, corda carnalia designans, quæ diligunt mundum. » S. Aug., tract. 87 : « Et ipsi inde erant, unde ut non essent, electi sunt. »

non habebant Iudei peccatum, priusquam veniret ille qui venit tollere peccata? Habebant quidem peccata; hoc tamen peccatum non habuissent, si Christus non venisset. Non enim de omni peccato hoc debet intelligi, sed de peccato **280** infidelitatis, quod Christo credere noluerunt, quod eum oderunt et occiderunt. Unde et subditur: *Qui me odit, et Patrem meum odit.* Non parum igitur et leve videatur eis quod me oderunt, qui simul mecum et Patrem oderint. *Ego enim et Pater unus sumus.* Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent. Hoc enim solum Iudeis sufficere debuit, quod et dei Filium se esse dicebat, et tanta miracula faciebat. Quae utique facere non posset, si mentiretur. *Nunc autem et viderunt, et odierunt, et me, et Patrem meum.* Sed hoc totum factum est ut adimpleatur sermo qui in lege eorum scriptus est (*Psalm. xxiv, 19*): *Quia odio habuerunt me gratis.* Sei dicit aliquis: Quid igitur ad eos, si ideo hoc Iudei fecerunt, ut sermo legis adimpleretur? Multum quidem. Eorum enim iniquitas fuit causa, ut hoc de eis Propheta prediceret. Quod si ille non predixisset, tamen nihilominus evenisset. Quamvis igitur quod ille predixit, non evenire non potuit, non tamen propheticus sermo, sed eorum iniquitas huius tanti mali causa fuit (1320).

**XLV.** *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.* Semper Salvator noster tristibus miscet leta, ut discipulorum corda incertitia consoletur. *Cum, inquit, venerit Paracletus, qui consolator interpretatur, ille testimonium perhibebit de me.* Ille et vos, et alios tantos perfectissime intelligere faciet, quia et qualis ego sim. Ipse enim in vobis loquitur, et per vos. Cum igitur steteritis ante reges et presides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (*Math. x, 19, 20*). » Et ipse quidem testimonium perhibebit de me, ejusque virtute et inspiratio innumerabilis multitudo hominum convertetur ad me. Et non solum ipse, sed vos quoque testimonium mihi perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Multi (quasi dicere) jam scitis quae ab initio a me audiatis, quoniam extunc mecum fuistis, in quibus mihi testimonium perhibebitis. Non enim habebant necessarium iterum discere quae ab ipsa Sapientia didicerant, et memorie jam commendaverant. Una enim, eademque doctrina est ei Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Et quamvis quedam perso-

(1320) S. Augustin, tract. 89: « Quid est ergo, si non renissem et locutus eis suissem, peccatum non haberent? Nunquid sine peccato erant Iudei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum quasi sub generali nomine vult intelligi..... Hoc est autem quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit,

A naliter agere videoatur, una tamen omnium triplex operatio. Quos igitur docet Filius, docet et Pater Spiritus sanctus. Sic et in aliis. Unum enim simul ubique et inseparabiles. Paucis autem annis hoc in loco Spiritus sanctus et a se venire, et a Pater Filioque procedere ostenditur. In eo enim quod dicitur, cum venerit, a seipso venire ostenditur, hec vero quod Dominus ait, quem ego mittam vobis a Patre, ab utroque procedere monstratur (1321). Quid est enim, quem ego mittam vobis a Patre, nisi quem Pater, et ego mittam vobis? Ab utroquemittitur, quia ab utroque procedit. Sed quia Pater a nullo, Filius a Patre, Spiritus sanctus a Patre Filio; ideo Dominus ait: *Qui a Patre procedit.* Ita est ac si diceret: Ab illo procedit Spiritus sanctus, a quo et ego exivi, et veni in mundum. Nec enim, ut in hoc libro apparet, habet Filius communia, quae tamen non ad se, sed ad Patrem honorandum refert. Quomodo autem et quando spiritus sanctus super Christi discipulos venerit, Iohannes evangelista in Actibus apostolorum plenissime erat. Ait enim: « Cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco factus est repente de cælo sonus, tanquam adversus spiritus vehementis, et replevit totum domum erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersi exinde tanquam ignis, sedique supra singulos erunt Spiritus sanctus. » Et replete sunt omnes spiritus sancto, et cooperunt loqui variis linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii, 1, 2, 3). Et merito quidem die quinquagesimo venit spiritus sanctus, quia ipse est remissio omnium peccatorum. Annus enim quinquagesimus, qui hunc diem significabat, Jubileus vocatur, id est annus remissionis in quo et servis dabatur libertas et omnis hereditas ad proprios dominos revertebatur. Quod quidem tunc completum est, quando Ecclesia duxit in spiritu sancto baptizati, et ab omni vitiiorum servitu liberati sunt (1322). Unde ipse Dominus ait: « Joannes baptizavit quidem aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto non post multos hos dies (Act. i, v). » — « Nisi enim quis renatus fuerit aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (Joun. iii, 3). » Hac igitur die et hereditas **281** et libertas redita est nobis: « Ille, sine quo hereditas et libertas haberi non possit, datus est nobis. Hereditas nostra, regnum Dei est: in quod non intratur, nisi per aquam et Spiritum sanctum. Hac itaque die genus humanae venit ad jubileum. Hac die venit ad annum libertatis et remissionis. Hoc anno cooperunt apostoli clangere tuba, et loqui, et praedicare omnibus ut credatur in eum. Hoc peccatum, si non renissem, utique non haberent. » Ita et Beda.

(1321) Concil. Florentin., sess. 23. Et inter. Tott. ad n. 25 et TT.

(1322) Idem fuisse habet, et obseruavit Nostrus, orat. 44 in S. Pentecosten, pag. 708, ab Paris, a. 1050.

**nis.** Has enim tubas illae tubae signileabant, quia tunc, incipiente jubilao, tota illa terra ad festivitatem parabatur. Apparuit autem in igne Spiritus sanctus, ut manifestissime intelligamus, quia jus praesentia mentis oculi illuminantur, peccata rurunt, et corda fidelium igne charitatis accenduntur. Sed quia ignis iste linguarum speciem habebat, ossum qui in Sanctis loquitur. se esse ostendebat, et linguis quodammodo linguas tangebat, et sic ad sequendum apostolos instruebat. Sequitur [CAP. XVI.] : *Hec locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Inde? Vultis audire unde? Absque synagogis facient vos, et quasi iniquos, et contra legem facientes a se repellent, et a synagogis ejicient. Vos autem verborum meorum memores, non scandalizenni, sed patienter et fiducialiter omnia sustinete. Dixi vobis, quia absque synagogis facient vos. Ecce plus dico: Venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestare Deo. Tots contra vos mundus conjurabit. Tots exercitus Satanae contra vos armabitur. Illic Judæi, inde gentiles: isti propter legis observationem, illi propter deorum religionem. Et in tantum omnes abominabuntur vos, ut magnum se arbitretur obsequium prestare Deo, quicunque interficerit vos. Et huc faciens vobis, quia non noverunt Patrem, neque me. Si enim Patrem, et Filium cognovissent, se errasse utique intellexissent, et sic errorem reliquissent, et ad fidem venissent. Sed huc locutus sum vobis, ut, cum venerit hora eorum, reminiscamini, quia ego dixi vobis. Cur reminiscamini? Ut in ipsis tribulationibus, et angustiis constantius firmiusque pugnetis, cumne omnia præcisere et prædictis cognoscetis. Hoc autem vobis ab initio non dixi, quia vobis cum eram, Si enim semper cum eis corporaliter esset, bac tali consolatione eos præmunire necessarium non esset. Unde et subditur:*

**XLVI.** At nunc vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me: Quo radis? Dixerat superius beatus Petrus: « Domine, quo vadis? (Joan. xiii, 36.) » Sed jam nunc ejus sermonibus omnes edocti et instruci, nemo eum interrogat quo vadit; quoniam certissime sciunt quia ad Patrem vadit. Ut quid enim interrogarent quod sciebant, et unde

(1323) Causam dat, et explicationem August. tract. 94: « Quid est ergo: Si non abiero, Paracletus non reniet ad vos; nisi non potestis capere Spiritum, quandiu secundum carnem persistitis nosse Christum? » Sic etiam S. Gregorius lib. viii Moral. cap. 17: « Si ego non abiero, Paracletus non reniet; ac si aperte diceret. Si ab intentionis vestrae oculis corpus non subiraho, ad intellectum vos invisibillem, per consolatorem Spiritum non perduco: » et S. Bernard. serm. 4 in Ascens. D.: « Quid est ergo Nisi ego abiero, etc., nisi carnis praesentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens non admittit, non recipit animus, non capit affectus? »

(1324) Aug. lib. iii, contr. 2, ep. Petag., c. 3: « Filios autem diaboli infidelitas facit; quod peccatum proprium vocatur, quasi solum sit, si non exprimatur quale peccatum sit. Unde quod ait Do-

A non dubitabant? Sed quia hæc lacussum sume vobis, tristitia implerit cor vestrum. Videbat enim eos contristatos de recessu suo, quem modo audierunt et cognoverunt in sermone suo. Quis enim non dolebet, a tali, tam bono, tam dulci, tamque suavi Domino separari? Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis, ut ego vadam. Quid enim veritas nisi veritatem dicere potest? Dicit igitur hoc, non tantum sermonem suum confirmando, quantum illorum corda consolando. Si enim non ubero, Paracletus non reniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Quainvis enim et ibi, et ubique Spiritus Paracletus erat, siquidem et Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sup. 1, 7); et aliter tamen venturus erat. Sic enim ante tempora predestinatum fuerat, ut prius Dei Filius de Virgine nasceretur, moreretur, resureret, caelos ascenderet, et sic tandem Spiritum sanctum consolandis discipulis mitteret. Sic erat dispositum, sic præfinitum, et aliter evenire non poterat (1323). Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de judicio. Ille autem exponit: De peccato quidem, quia non credunt in me. De iustitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est. Ecce tria posuit, in quibus Spiritus sanctus mundum redarguit. De quibus ipse quæque Dei Filius eum prius redarguerat. Tale est igitur, ac si dicaret: Ego quidem ad Patrem vado; sed Spiritum vobis Paracletum mitto, qui mea vice vos doceat, confirmet, et corroboret; qui in vobis, et per vos arguat mundum de peccato, et de iustitia, et de judicio. De peccato quidem infidelitas (1324) quia non credunt in me. Et quia non credunt in me, iustiani non operantur. Et ideo arguet eos Spiritus sanctus etiam de iustitia (1325). Sed cur ipse vice mea, et non ego per meipsum? Quia ego ad Patrem vado, et jam non videbitis me. Ipse enim banc redargitionem facere non poterat, nisi quia secundum carnem caelos ascendebat, et quia corporaliter in hoc mundo ulterius non manebat. Et non solum de peccato, et de iustitia, verum etiam de judicio arguet mundum Spiritus sanctus. De quo judicio? De illo quidem, de quo superius ait:

D minus de Sp. sancto. Ipse arguet mundum de peccato, infidelitatem intelligi voluit. » Et tract. 95, « Hoc enim peccatum, quasi solum sit, præ ceteris posuit, quia, hoc manente, cetera detinuntur, et, hoc discedente, cetera remittuntur. » At Chrysost. homil. 78, n. 2: « Arguet de peccato, id est omnem excusationem eis auferet, ostendelque illorum sceleram, sine venia esse. »

(1325) Chrysost. l. all.: « De iustitia, quia irprehensibilem viam duxi, cuius rei indicium est, quod ad Patrem vadam. » August. qu. Vet. et Nov. Test., q. 89: « Hoc est arguere mundum, ostendere illi vera esse quæ credere noluit; credere enim noluit a Deo venisse Salvatorem; Salvator autem, servata iustitia, non trepidavit reverti ad eum qui se miserat, et per id quod regressus est, probavit se inde venisse: quia nemo, inquit, ascendit ad Deum, nisi qui descendit a Deo. Videntes ergo po-

**A** *Nunc iudicium est mundi. Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras (Joan. xii, 31).* » Unde et hanc dicitur : *Dé iudicio quidem, quia princeps mundi hujus iam iudicatus est, id est foras ejectus est* (1320). De tali namque iudicio ait Psalmista : *Judica, Domine, iudicium meum, et causam meam.* Itemque : *Judica iudicium meum, et redime me* (Psal. cxviii, 154). » Quid igitur iudicium mundi, nisi redemptio mundi? Quid est iudicium mundi, nisi iudicium, in quo iudicatur, damnatur, et de cordibus fidelium ejicitur princeps mundi? De hoc igitur iudicio arguitur mundus; quia tanti beneficii ingratus adhuc sequitur principem mundi. Arguitur ergo mundus de peccato, qui in Christum credere noluit. Arguitur et de justitia, quam, eo docente, audivit, et servare noluit. Arguitur et de iudicio, quo princeps mundi est damnatus, et mundus ipse liberatus; sed tanti beneficii ingratus nondum Christum sequitur suæ salutis auctorem, sed potius diabolum deceptorem. *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Cum autem venierit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Multa, inquit, jam dixi vobis. Multa adhuc habeo vobis dicere, quæ ideo non potestis portare modo, quia illam tantam n.ei Spiritus plenitudinem nondum vobis infundere volo. Cur? Ut omnia suo tempore fiant, ut prius cœlos ascendam, et tunc tandem effundam de Spiritu meo super omnes carnem, et prophetabunt (Act. ii, 18). » Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, qui nihil docet, nisi veritatem, de quibuscumque rebus vos docuerit sine aliquo falsitatis admisitione, integrum, et perfectum, omneque veritatem vos docebit. *Non enim loquitur a semetipso, sed quæcumque audiens loquetur, et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis.* Sic enim et de scipso Dominus ait : *Ego a meipso non loquor (Joan. xiv, 10).* » Itemque : *Et sermone meus, quem audistis, non est meus (Jou. v, 24).* » Quod quidem, sicut superiorius exposavimus, tale est ac si diceret : *Ego non sum a meipso (Joan. xii, 49).* » Pater enim a nullo, Filius a Patre, Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit. Non igitur loquitur a semetipso, quia non est a

festates ascendere eum confusæ sunt, videntes verum esse, quod velut falsum speraverant. Itaque ista justitia negligit eos, quia justum esse, probatum est, quia regressus est, unde venerat. » Alter Aug. tract. 95 : *Quo pacto igitur mundus arguendus est de justitia, nisi de justitia creditum?*... Arguitur de justitia eorum qui credunt, ipsa quippe fidelium comparatio, infidelium est vituperatio... Quapropter mundus de peccato quidem suo, de justitia vero arguitur aliena; sicut arguuntur de lumine tenebre... Quantum enim malum sit eorum qui non credunt, non solum per seipsum, verum etiam ex bono potest eorum apparere qui credunt. »

(1326) S. Aug. I. all. : *De hoc itaque iudicio, quo princeps iudicatus est mundi (diabolus) arguitur a Spir. S. mundus; quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbum atque impium imitantur... Credant itaque homines in Christum, ne arguantur*

**B** *a semetipso. Loquitur tamen et a semetipso, omnis Spiritus ubi vult spirat (Joan. iii, 8).* » Sed nam tantum a semetipso, quia unum sunt Pater et Filius cum ipso. Tres igitur in uno loquantur, quia tres unum sunt. Dicat ergo : *Non enim loquitur a semetipso, sed quæcumque audiens loquetur (1327).* Quid est audiens? Neque enim intelligendum est, ut in illa Trinitate invisibili, et inseparabiliter vocalis sit una, et clamosa colloquio fiat. In eo ergo se audiunt, quo idem sciunt, et volunt. Loquitur igitur Spiritus sanctus quæcumque audiens, id est, quæcumque Patrem et Filium velle cognoscet. Sed enim voluntas communis est, sic et audiens. Ille me clarificabit, quia de me accipiet et annuntiabit vobis. Et hoc exponit : *Omnia quæcumque habet Pater mea sunt. Propterea dixi, quia de me accipiet, et annuntiabit vobis.* Ille me, inquit, clarificabit, id est, meam claritatem, vobis revelabit, et per vos multis alijs me Dei esse Filium manifestabit. Et hoc ideo, quia de me accipiet. Si enim Spiritus sanctus accipit de his, quæ Patris sunt, accipit utique et de his, quæ Filii sunt, quoniam omnia quæcumque habet Pater, Filii sunt. Est igitur Spiritus 283 sanctus, Spiritus Filii, siquidem est Spiritus Patris (1328). Pater enim ad Filium referunt, et Filii ad Patrem. Spiritus enim sanctus ad Patrem et ad Filium; sed ad Spiritum sanctum nihil referunt. Est enim Pater Filii Pater, et Filius Patris Filius; Spiritus vero sanctus, Spiritus est Patris et Filii. Sed neque Pater, Spiritus Pater est: neque Filius, sancti Spiritus Filius est. Nihil igitur referunt ad Spiritum sanctum. Quoniam autem Spiritus sanctus et Patris, et Filii Spiritus est, unde habet et inde habet et sapientem, et veracem esse. Quodernam est ei esse, hoc est ei sapientem et veracem esse, et similia. Est enim Spiritus sapientiae et intellectus. Est et Spiritus omnis veritatis. Sed hoc de Patre, Filioque habet, et accipit. Et hoc est, unde Dominus ait : *Quia de me accipiet, et annuntiabit vobis.* Hoc autem, quia omnium trium communia sunt, et substantialiter communia, poterat dixisse Dominus, si voluisse, quia de me et de suo accipiet, et annuntiabit vobis. Nam et Filius, quando prædicabat, et

**C** de peccato infidelitatis suæ, quo peccata omnia detinuntur: transact in numerum fidelium; ne distinguuntur de justitia eorum, quos justificatos non imitantur: caveat futurum iudicium, ne cum mundi principe iudicentur; quem iudicatum imitantur. » Augustini haec verba recitat ad b. l. Beda.

(1327) Aug. tract. 99 : *Sic itaque debemus secipere quod de Spiritu S. dictum est: Non enim loquitur a semetipso, etc. ut intelligamus, non cum esse a semetipso...* Non ergo loquitur a semetipso, quia non est a semetipso: sed quæcumque audiens loquitur: ab illo audiens a quo procedit: a quo illi est essentia, ab eo scientia; ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud, quam scientia. »

(1328) Aug. tract. 99 : *Spiritus S. non est unus eorum Spiritus, sed ambo... Et multa sunt testimonia, quibus hoc evidenter ostenditur, et Patris et Fili iipsum esse Spiritum.* »

**e** suo, et de his quae Patris et Spiritus sancti sunt, A **quoniam** una est sapientia et veritas maximum trium. Unde et ipse dicebat : **Mea doctrina** **on** **est** **mea** (*Joan. vii, 16*) (1329).

**XLVII.** **M**odicum, et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem. Mo-  
ico enim tempore in sepulcro Dominus jacuit, uo enim discipuli videre non potuerunt. Et iterum modico tempore post resurrectionem eum viderunt; uia, ut Lucas ait : « Per dies quadraginta apparuit is loquens de regno Dei (*Act. i, 3*). » Et hoc est uod ait : Modicum, et jam non videbitis me, et ite-  
num modicum, et videbitis me. Sed cur modicum ? Quia ad Patrem vado. Si enim ad Patrem non isset, non modico, sed multo tempore eum vidissent. Hæc uitem discipuli non intelligentes, dicebant : Quid est hoc, quod dicit nobis : Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me, et quia vado ad Patrem ? Quid est hoc, quod dicit : Modicum ? Nescimus quid loquitur. Sciebant enim disci-  
puli quod ad Patrem Dominus iret, quia jam mul-  
tities hoc eis nuntiaverat. Unde et modo superioris : Vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis inter-  
rogat me, Quo vadis. Et ideo nemo me modo inter-  
rogat, quo vadis, quoniam certissime scitis, quia ad  
Patrem vado. Hoc igitur solum erat, quod apostoli intelligere non poterant, et hoc discere cupiebant. Quid illud modicum significaret, quo enim et vide-  
rent, et non viderent : (1330) Cognovit autem Jesus, uia rolebant cum interrogare, et dixit eis : De hoc quæ-  
ritis inter vos, quia dixi : Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorabitis, et flebitis vos, mundus uitem gaudebit ; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Hæc est igitur expositio, sed obscura; et tale est ac si diceret : Todo quidem non intelligitis quid significet, Modicum, et non videbitis me, sed me post modicum mor-  
to et sepulto, vestrisque ab oculis sublato, quando pro morte mea plorabitis et flebitis, quando et mundi amatores, Scribae videlicet et Pharisæi, de mea morte gaudebunt, tunc utique intelligitis quid signifi-  
cat, Modicum, et non videbitis. Intelligentiam etiam quid significet illud quod sequitur : Et iterum modicum et videbitis me, quando, me tertia die resur-  
gente, tristitia vestra vertetur in gaudium (1331).

Gavisisunt enim discipuli, viso Domino (*Joan. xx, 20*). » Unde et Psalmista : « Ad vesperum, inquit, memorabitur fletus, et ad matutinum letitia (*Psal. xix, 6*). » Mulier, cum parit, tristitiam habet, quia emit hora ejus : cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundo. Et vos igitur tunc quidem tristi-

tiam habebitis. Sic, inquit, sicut sit mul-  
tum prægnanti et parturienti. Quæ quidem, cum  
parit, tristitiam habet, quia mortis horam advenisse  
timet. Sed tanta letitia sequitur post partum, ut  
totius illius tristitiae non recordetur, propter juventutem.  
Sic igitur et apostoli, quando pariebant  
et baptizabant, quando per fidem, adoptionis filios  
generabant, tunc quidem tristitiam habebant, quia  
moriendo pariebant. Pariebant utique, ut Apostolus  
ait : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus  
formetur in vobis (*Galat. iv, 19*). » Itemque :  
« Nam etsi multis paedagogos habeatis, sed non  
multos patres. In Christo Iesu per Evangelium ego  
vos genui (*I Cor. iv, 15*). » Hoc autem significabat  
Rachel, quæ pariendo mortua est. Unde et filium  
moriens vocavit Benoni, id est filium doloris mei  
(*Gen. xxxv, 18*). Pariebant igitur apostoli in dolore,  
quia propter hunc talen partum **284** occidebantur,  
crucibantur, et multis dolores, multasque angui-  
stias patiebantur. Beatus iste partus, quo tanta  
soboles tam nobilium filiorum ubique gentium ger-  
minavit. Sequitur : Iterum autem videbo vos, et  
gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit  
a vobis. Quando enim eos non videat, qui semper,  
et ubique, et omnia videt ? De illa igitur visione  
dicit, quæ æterna est, et finem non habet, quæ semper  
in gaudio est, cujus letitia et beatitudo auferri  
non potest. Unde et ait : Et gaudium vestrum nem-  
tollet a vobis. Et in illo die me non rogabitis quid-  
quam. In quo die ? (1332) In illo utique, in quo hoc  
vestrum tantum, taleque complebitur gaudium. Ma-  
nifestum est igitur, quia post judicium, et jam sus-  
ceptam beatitudinem, nullæ preces necessariæ erunt.  
Modo enim sanctorum intercessiones necessariæ  
sunt et his qui in hoc sæculo sunt, et his qui in pur-  
gatoriis sunt. Ille est autem ille dies, de quo scrip-  
tum est : « Quia melior est dies una in atris tuis  
super millia (*Psal. lxxxii, 11*). » In hoc die cessab-  
unt preces, quia nemo erit cui misericordia et indol-  
gentia fieri possit, aliis in æternum damnatis, aliis  
ad æternam beatitudinem vocatis.

**XLVIII.** Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Si consideremus quibus hæc verba specialiter proprieque dicantur, facilis est solutio. Apostolis enim loquebatur Dominus, quos in nomine Christi Iesu circos illuminasse,  
paralyticos curasse, mortuos suscitasse, et alia multa  
miracula fecisse, legimus. Nihilque Patrem in no-  
mine Filii eos petisse audivimus, quod non accep-  
rint. Unde et quosdam male petentes Jacobus apo-  
stolus redarguens ait : « Petitis, et non accipitis, co-  
quid male petatis (*Jac. iv, 3*). » Itemque : « Si  
quis indiget sapientia, postule a Deo, qui dat omni-

obscurum fuit, et mox manifestatum est, jam nobis  
utique manifestum est : post paululum enim passus  
est, et non viderunt eum; rursus post paulum re-  
surrexit, et viderunt eum. »

(1332) Hanc questionem moveat, eodemque modo,  
componit Aug. tract. 101.

(1329) Hactenus homil.

(1330) Aug. tract. 101 : « Hoc enim est quod eos  
novebat, quia dixit modicum, etc. Nam in preceden-  
tibus, quia non dixerat : Modicum, sed dixerat : Ad  
Patrem vado, etc., tamquam aperte illis visus est  
deutus. »

(1331) Aug. l. all. : « Nunc ergo quod illis tunc

bus affluenter, et non improperat, et dabitur ei. A petent, et ut a Patre petent, et in suo nomine petent. Nunc autem eos docet quod petere debeant. Petite, ait: Quid? Ut gaudium vestrum sit plenum. Illud enim gaudium plenum est, quod perfectum et integrum est, quod nunquam finitur, et aeternum est (1336). Hoc igitur petendum est, ut ad tale gaudium perveniantur. Quae vero ab isto gaudio hominem separant, ea petenda non 285 sunt. Sic igitur temporalia queramus, ut mens, et desiderium ab aeterno gaudio non separetur. Sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus aeterna. Audiamus semper quod hic dicitur: Petite, ut gaudium vestrum plenum sit. Et accipietis. Accipietis utique, sed non modo accipietis, sed non in hac vita. Hoc enim gaudium non accipitur, nisi post hanc vitam. Quare igitur primum regnum Dei, et justitia ejus, et haec omnia adjicientur vobis (Matth. vi, 33). Hoc in proverbiis locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam a Patre annuntiabo vobis. Hoc est enim quod alius evangelista ait: Quia in parabolis loquebatur Jesus, et sine parabolis non loquebatur eis (Matth. xiii, 34). In proverbiis enim aliud auditur, et aliud intelligitur. Per illam autem horam, qua non in proverbiis, sed palam se de Patre locuturum dicit, ab ejus resurrectione omne tempus futurum significatur, sive per se visibiliter; sive per Spiritum sanctum in visibiliis eis loquatur (1337). Adveniente enim Spiritu sancto, tunc palam et manifeste nuntiatum et revelatum est, quod prius de Patre ignorabant. Neque sicut necessarium, ut ulterius dicerent: Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis (Joan. xiv, 8). Videntes in Patre Filium, et in Filio Patrem, et in utroque Spiritum sanctum. In illo die in nomine meo petetis. In illo, inquit, die, petetis in nomine meo, ut in virtutibus, que per vos sicut glorificetur nomen meum, glorificetur et Pater, quem vos petetis in nomine meo. Non enim dixit: Petetis nomen meum; sed petetis in nomine meo, ut ostenderet nobis, a quo, et in quo petere debeamus. Superiorus dixerat: In illo die non rogabilis quidquam. Nunc autem dicit: In illo die in nomine meo petetis. Quod utique contrarium

(1335) Notissima verba Augustini, quae repetit ad li. l. tract. 102: Jam pictum est in superioribus... non peti in nomine Salvatoris quidquid petitur contra rationem salutis; et quibus similia habet S. Gregorius homil. 27 in Evang.

(1334) Ita S. Gregor. hom. 27 in Evang.: Nam si id quod non expedit petitur; non in nomine Jesu petitur Pater; unde et eisdem apostolis adhuc in trinitatis Dominus dicit: Usque modo non petistis in nomine meo, ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris, qui nescitis querere aeternam sa. Intem.

(1335) Aug. tract. 102 duas habet explicaciones: Vel quia non in nomine meo petistis, quod nomen, non sicut cognoscendum est cognovistis: vel non potistis quidquam; quoniam in comparationem rei quam petere debuistis, pro nihil habendum est quod petistis. Prima harum accedit ad explicacionem A.

(1336) Aug. l. all.: Hoc quod dicit gaudium ple-

num, profecto non carnale, sed spiritale gaudium est, et quando tantum erit, ut aliiquid ei iam non addendum, procul dubio sicut erit plenum.

(1337) Ita Chrys. hom. 79, n. 2: Hoc est r. resurrectionis tempus... Nam quadraginta diebus versatur, loquebaturque cum illis, convescens et expensis ea quae ad regnum Dei pertinuerant. Augustinus lib. i de Trinit. cap. 10; Greg. lib. xxi. Moral. cap. 22, de futura beata vita hoc exponunt. Augustinus tamen tract. 102 improbat hanc explicationem aetram, quod sequatur. In illo die in nomine meo petetis: in futuro enim seculo cum pervenerimus ad regnum, quid petituri simus, quando satiabitur huius desiderium nostrum?.... Petatio namque alicujus est intelligentiae, qua ibi nulla erit, ubi haec satietas erit. Ergo explicat, et ut intelligatur. Jesus discipulos suis de carnalibus vel animalibus se spirituales promisces facturum... qualis erat qui dicebat: Separabimur inter perfectos; et non petui vobis loquendi spiritibus, etc.

set, si de eodem die intelligeretur. Illic igitur dies  
1 hujus saeculi. Ille vero alterius saeculi. Hic ante  
dicium : ille post judicium. Et non dico vobis,  
ia ego rogabo Patrem de vobis. Ipse enim Pater  
iat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia a  
o exivi. Postquam, inquit, caelos ascendero, non  
o me rogare Patrem de vobis. Sed vos ipsi eum  
gate in nomine meo, et quod volueritis, dabit vobis.  
igit enim vos, quia vos me amastis, et credidistis  
in a Deo eximi. Exihi a Patre, et veni in mundum:  
rum relinquo mundum, et vado ad Patrem. A' Patre  
ivit, quia a Patre genitus est (1538). In mundum  
uit, quia per susceptam humanitatem mundo se  
ibilem praebuit. Quonodo exihi nescitur, quia  
omodo genitus est ignoratur. Mundum vero relin-  
it, et ad Patrem vadit, non secundum divinitatem,  
a' ubique est, sed secundum humanitatem, qua  
alis est. Dicunt ei discipuli ejus : Ecce nunc pa-  
n loqueris, et proverbium nullum dicas. Nunc scimus  
ia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te inter-  
jet. Volebamus, inquiunt, te interrogare, quia illa  
e diciebas minime intelligebamus; sed sine omni  
stra interrogatione tu ipse nobis ea exposuisti, de  
ibus te interrogare volebamus. Unde pro certo  
imus, quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis  
interroget. Et hoc modo creditus, quia a Deo  
isti. Respondit eis Jesus : Modo creditis? Ecce  
nisi hora, et jam venit, ut dispogramini unusquisque  
propria, et sic solum relinquatis. Et non sum so-  
s, quia Pater mecum es. Vobis, inquit, fugientis,  
et propria latibula singulis potentibus, me vestro  
lato solum, sed non Patris auxilio relinquatis so-  
m; quia Pater mecum est; et non relinquit me  
lum. *Hoc locutus sum vobis, ut in me pacem habeas.*  
Pacem vobis commendavi. Pacem vobis relinquo.  
lo ut iu inc, et propter me pacem cum omnibus  
beatiss. Sic tamen ut me non relinquatis. *In mundo*  
*essetiam habebitis; sed confidite:* Ecce vici mundum.  
illa nuntiatur pacem præmisit, ut non odio pu-  
cat, sed amore, neque inimicos eos reputent a  
ibus cruciantur; sed pro eis oreant, ut convertan-  
. Confidant, et non timeant mundum, quia virtus  
cum principe mundi. Ille exercitus timendus non  
, qui jani cum suo principe superatus est (1539).  
XLIX. [Cap. XVII.] *Hoc locutus est Jesus, et*  
**36** *sableratis oculis in caelum, dixit: Pater, venit  
ra, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clari-*

(1538) August. tract. 102 : « Exihi enim a Patre,  
ia de Patre est; et in mundum venit, quia mundo  
i corpus ostendit, quod de Virgine assumpsiit.  
liquit mundum corporali desensione; perrexit ad  
trem hominis ascensione; nec mundum deseruit  
videntiae gubernatione. »

(1539) S. Leo serm. 72, 2, De resurrect. cap. 4 :  
Quia misericordia Domini plena est terra, adest  
bis utique Christi Victoria, ut impletatur quod ait :  
vite timore, quia ego vici mundum. Sive ergo con-  
ambitionem saeculi, sive contra concupiscentias  
mias, sive contra haereticorum jacula dimicemus,  
minica cruce semper armemur. »

(1540) Augustinus tract. 101 : « Clarificatum a

A facit te. Non de hora passionis, que jam inveniuntur,  
sed de hora resurrectionis hoc dicit, que non longe  
erat (1540). Non enim in passione, sed in resurrec-  
tione et Pater et Filius clarificatus est. Nisi enim  
resurrexisset, nemo in Filium aut in Patrem per  
Filium credidisset. Orat Jesus, non pro se, sed pro  
nobis. Ut quid enim loquendo oret Patrem, qui sem-  
per in Patre est, et in quo semper est Pater? Orat  
igitur, ut nos orare doceat, semperque non in no-  
stris viribus, sed in Dei auxilio spem habeamus.  
Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne,  
quod dedisti ei, det ei vitam æternam. Sic, inquit,  
clarifica Filium tuum, sicut dedisti ei potestatem  
omnis carnis. Habet enim hanc potestatem in omni  
carne, ut omne quod datum est ei, omne quod ad  
vitam prædestinatum est, det ei vitam æternam, et  
per ipsum et non per alium salvetur. Totum autem  
hoc ad humanitatem referri debet (1541). Ipsa enim  
est, cui omnis carnis est data potestas. *Hoc est au-  
tem vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et*  
quem misisti Iesum Christum. Ideo enim sic cogeo-  
scere, et ita credere dicitur *vita æterna*, quia, qui  
ita non cognoscit, et ita non credit, non habebit  
vitam æternam. Et est causa pro effectu. *Ego te cla-  
rificavi super terram. Opus consummari, quod dedisti*  
mihi, ut faciam. Clarificavit enim Filius Patrem,  
cum laudando et prædicando et in ejus nomine signa  
multa et miracula faciendo. Unde ipse dicebat :  
« Opera, que ego facio in nomine Patris mei, illa  
testimonium perhibent de me (Joan. v, 36). » Et hoc  
est opus ejus, quo iam consummaverat. Sola enim  
mors restabat, qua vitam mundo redderet. *Et nunc*  
clarifica me tu, Pater, apud temetipsum, claritate,  
quam habui, priusquam mundus esset, apud te. Da,  
inquit, mihi Pater, illam claritatem, quam habui  
apud te, priusquam mundus esset. Sic enim se habet  
ordo. Quid est enim *apud temetipsum*, nisi vocando  
ad te ipsum? (1542) Quia enim earnem suscepit, et  
cum hominibus conversatus est, mortuus ut homo  
atque sepultus : nisi resurgeret, et caelos ascenderet;  
non solum simpliciter homo, verum etiam magus, et  
seductor fuisse putaretur. Sed quia surrexit, et cae-  
los ascendit, sic clarificatus est in mentibus nostris,  
ut tales cum esse credamus, qualis erat apud Pa-  
trem, priusquam mundus fieret. *Manifestari homen-  
tum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.* Hoc enim  
nomen illis solum manifestum est, qui hunc credunt

Patre Filium nonnulli accipiunt in hoc, quod ei non  
pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. Sed  
si passione clarificatus dicitur, quanto magis resur-  
rectione? Nam in passione magis ejus humilitas,  
quam claritas commendatur. » Est prior illa inter-  
pretatio de Christo clarificato in passione, Chrysou-  
stomi hom. 80, n. 1. Fusce hunc locum explicat  
Hilarius lib. iii De Trinit.

(1541) Vid. Epiphanium, hæres. 69.

(1542) Aug. tract. 103 : « Ipse quippe Patrem  
clarificavit super terram, cum gentibus prædicando;  
Pater vero ipsum apud semetipsum ad suam deste-  
ram collocando. »

esse Filium, et illum credunt esse Patrem. Nesciebant Iudei hoc nomen, qui dicebant : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (*Joan. 19, 8*). » *Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt.* Tui, inquit, erant, quia ad vitam praedestinati erant. Et mihi eos dedisti ad ducendum; ad regendum, ad sanctificandum. Et sermonem tuum servaverunt, quem me docente audiuerunt. *Nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt.* Quomodo, vel unde cognoverunt? Quia verba quae dedisti mihi dedi eis, et ipsi acceperunt ea. Et in ipsis cognoverunt vere, quia a te exivi, id est, quia tu me genuisti; et crediderunt quia tu me misisti, id est, ut carnem suscipere et hominem fierem voluisti. *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt; et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt.* Haec autem illis difficultia non sunt, qui duarum in Christo naturarum semper memores sunt. Quod enim rogat, et quod sibi aliquid datum dicit, humanitatis est. Quod vero aequalis est Patri, et communiter omnia habet cum Patre, divinitatis est (1543). Sed nota quod pro mundo, id est pro amatoribus mundi, se non rogare, Dominus dicit. Quid autem hic dicemus, nisi id quod Apostolus ait : « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nunquid dicit segmentum ei, qui se dixit: Cur me fecisti sic? An non habet potestatem singulus huius facere aliud vas in honorem, et aliud in contumeliam?» (*Rom. ix, 20*.) Quod autem ait: *clarificatus sum in eis, discipulorum fidei commendare videtur. Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio.* Jam non se deputat esse in mundo, quia subito et post modicum disponit exire de mundo. Unde et subinserens ait: *Et ego ad te venio.* Illos vero in mundo esse dicit, quos hinc abiens, in mundo relinquit. Sive etiam in mundo non erat, quia mundi adversitates non timebat, mundi gloriam non 287 querebat, et mundi voluptates non sentiebat, *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos.* Serua, inquit, eos, Pater sancte, in nomine tuo, ut nunquam in eis deficiat nomen tuum, sed semper sis illorum Pater, et ipsi sint filii tui. In illis enim perit nomen Patris, qui peccando desinunt esse filii. *Ut sint unum sicut et nos, ut nunquam recedant a fidei veritate, semperque sint stabiles et unanimis in charitate* (1544).

(1543) V. Cyrillum pag. 966 : « Qui rogat igitur, ut homo, simul distribuit rursus, ut Deus. » V. Chrysost. hom. 81; ubi fuse docet, discipulorum se inflammati attemperant loqui ut hominem. « Si enim disset *Ego servo illos*, non credidissent, » etc.

(1544) S. Cyrill. pag. 972 : « Servari vult discipulos in benevolentia et voluntatum unione, animo et spiritu inter se quodammodo commistos, et ad eam unionem progredi, ut voluntatum, illa conjunctio imago sit naturalis in Patre et Filio unitatis. » Ita S. Ambros. lib. IV, de Fid. c. 7, S. Joan. Chrysost. hom. 82, num. 2, etc., Innocentius III, in g. n. conc. Lateran. « Cum ergo Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: Volo, inquiens, ut ipsi sint unus in nobis, sicut et nos unum somus; hoc nomen, unum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelliga-

A *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo.* Quamvis adhuc corporaliter cum eis esset, tamen loquitur, ac si jam cum eis non esset. Sed quid est, *ego servabam eos in nomine tuo, nisi tamen eos componebam*, qui nomen tuum semper tenuerat et glorificarent? Inde est quod ipse ait: *Ego non in nomine Patris mei, id est, ut glorificarem me ipsum, sed nomen Patris mei. Quos dedisti non custodivi, et nemo ex his periit, nisi filius perdidisse,* ut Scriptura impleteatur. Illoc autem de Iuda dicitur, qui solus periit de duodenio apostolorum numerus. *Nunc autem ad te venio et haec loquor in mundo, et habeant gaudium meum impletum in semetipsis.* Quoniam enim ait: *nunc venio ad te, tale est ac si dicere.* Post paucos dies venio ad te. Sed quomodo haec B quitur in mundo, si, ut superius dixit, non es in mundo? Per hoc enim datur intelligi, quia secundum aliquid in mundo erat, et secundum aliquid non in mundo non erat. Quomodo enim in mundo erat, manifestum est. Quomodo etiam in mundo non erat, predictum est. Non enim erat in mundo, quia non erat in voluptatibus mundi (1545). *Ego dedi eis monem tuum, et mundus eos odio habuit.* Ego dedit verba tua, et doctrinam tuam. Et mundus eos odio habuit. Cur? *Quia non sunt de mundo, quia non sunt de amatoribus mundi.* Si enim de mundo sunt, mundus, quod suum erat, diligenter. Sed quomodo non sunt de mundo? *Sicut et ego non sunt de mundo.* Secundum creationem igitur, de mundo sunt: sed secundum sanctam conversationem, de mundo non sunt. Nam et ipse Dominus secundum carnem de mundo erat; quia et caro de terra, et terra de mundo erat. *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo;* ne de mundo decipiatur. *Sanctifica eos in veritate.* Sermo tuus veritas est. *Et pro eis ego sanctifico me ipsum, et ipsi sanctificati in veritate.* Quid est: *Sanctifica eos in veritate, nisi sanctifica eos in meipso?* Enim sum veritas, quia sum Verbum tuum, sermo tuus. Sermo autem tuus veritas est. Et ipsi sanctificantur in me, ego pro eis sanctificabo, immolabo, et sacrificabo me ipsum (1546), et ipsi sanctificati in veritate. Inde enim de C scriptum est: *Quia dilexit nos, et larit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Sicut tu me misisti in mundo.

tur unio charitatis in gratia.

(1545) S. Cyrillus pag. 980 : « A terreno sensu et mundi rationibus plane dissita est evagatio, et vita Christiana, quam pro virili sequitur inter mundanos nequissimum censetur... quemadmodum nimis divinus ipse Paulus nobis de ipso, et Christo scribit: *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* »

(1546) S. Cyrillus pag. 990 : « Sanctifica igitur eos, o Pater, inquit, in veritate tua, id est in te. Tuum enim Verbum veritas est, id est C. Sanctificavi enim pro eis me ipsum, id est rote cravidi et obtuli, unus pro cunctis mortuis, ut in novitatem vite reformarem, et sanctificati sat in veritate, id est in me. »

*Inn, et ego misi eos in mundum. Ad hoc igitur misit eos, ut mundum prædicarent, salvarent, et peccatis mundarent. Necessa igitur erat eos esse sanctificatos, qui mittebantur ad alios sanctificandum. Non pro his rogo autem tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, ut ipsi in nobis unum sint, et mundus credat, quia u me misisti. His autem verbis quid aliud sonat, nisi Ecclesie unitas et perfectio charitatis? (1347) Si ego claricitem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut int unum, sicut et nos unum sumus, ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, et cognoscatur mundus, quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et te dilexisti. Ego, inquit, claritatem quam dedisti mihi dedi eis; ut sicut ego, ita et ipsi mortuos oscilarent, cæcos illuminarent, leprosos mundarent, et dæmonia fugarent (1348), et per hoc clari famosi cunctis gentibus apparerent. Ut hæc et similia faciendo sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus. Unum enim cum Deo 288 sunt, quia et ipsi dii sunt, et quia unam cum Deo potestatem abent, quoniam non a seipsis, sed a Deo habeant. Inde et superius Dominus ait: « Maneto in me, et ego in vobis, quia sine me nihil potestis facere (Joan. xv., 5). » Ego sum in eis, et tu es in me. Es igitur tu quoque in eis. Unde fit ut sint consummati et perfecti in unum. Ipsi sunt membra mea. Ego caput illorum. Tu ater et ego Filius. Ecce quomodo unum sumus. Conoscat igitur mundus in virtutibus, quæ per eos sunt, et miraculis quæ in meo nomine operantur, quia me misisti, et quia dilexisti eos, sicut et me dilexisti. Tantum enim dilexisti eos, ut morti maderes pro eis. Pater, quos dedisti mihi, volo ut hi sum ego, et illi sint mecum. Cur? Ut videant aritatem meam, quam dedisti mihi. Hanc autem aritatem videre quid aliud est, quam beatum se? (1349) Unde hic idem Joannes ait: « Scimus, ut cum apparuerit, similes ei erimus, quia vibimus cum sicuti est (I Joan. III, 2). » Pater ste, mundus te non cognovit. Ego autem te cognovi. hi cognoverunt quia tu me misisti, et notum feci nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio, qua lexisti me, in ipsis sit; et ego in ipsis.*

L. [CAP. XVIII-XIX.] *Hæc cum dixisset, egressus cum discipulis suis trans torrentem Cedron. Hæc*

(1347) Vid. dicta superius et Chrysost. hom. 78, Joan. n. 4. Cyrillus pag. 996: « Charitatis igitur concordia pacisque vinculum petit, quo ad unitam spiritalem fideles adducantur, adeo ut naturalis et substantialis unitatis, quæ in Patre nimirum Filio intelligitur, characteres imitantur, consensem nimirum voluntatum in omnibus, et animo in unitatem concursum. »

(1348) Ita serme S. Joan. Chrysost. hom. 82, n. 4: « Et ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis; et signa, per doctrinam, et ut concordes sint. »

(1349) Ita explicat hunc locum Iræneus lib. IV, cap. num. 1.

(1350) Ita Augustin. enarrat. in Ps. LXIII, n. 5: Quidam evangelista dicit hora sexta crucifixum

A autem in aliis Evangelii exposita sunt. Non est autem contrarium quod hic hora sexta, et in Marco hora tertia Jesus scribitur fuisse crucifixus. Hora namque tertia a Judæis, sexta a gentilibus, et Romanorum militibus crucifixus est Dominus Non quod bis sit crucifixus, sed quia hora tertia est ab illis damnatus, et hora sexta ab illis aliis in crucem elevatus. Aliter enim Judei non occiderunt Jesum, nisi accusando et damnando, et Crucifige, crucifige clamando (1350). Unde et ipsi dicebant: Nobis non licet interficere quemquam.

B L. [CAP. XX.] *Una quæcumque Sabbati Maria Magdalena renit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, et vidit lapidem sublatum a monumento. Quantum ad litteram, magnus amor compellebat hanc mulierem, ut ante lucem ad monumentum Dominum quereret. Quantum autem ad spirituali intelligentiam, adhuc tenebris involuta erat, quia nondum interius illuminata. Christi resurrectionem credebat (1351). Unde etiam illi a Domino dicitur: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Sed quid mirum, si resurrectionem mulier ignorabat, cum hic idem dilectus Domini discipulus de scipso dicat, quod nondum sciebat Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere? Cucurrit ergo, et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum, quem amabat Jesus, et dicit eis: Tu eras Dominum de monumento, et nesciebas ubi posuerunt eum. Quia enim in monumento Dominus non erat, non resuscitatum, sed sublatum eum esse credebat. Et hoc ideo, quia adhuc ei tenebræ erant, et nondum mentis oculos apertos habebat (1352). Dolebat tamen de corpore Iesu, quod jam ubi quæceret, nesciebat. Exiit ergo Petrus, et ille alius discipulus, et venerunt ad monumentum. Sed quomodo venerunt? Currendo utique; et hoc est quod ait: Currebant autem duo simul, et ille alius discipulus præcucurrit citius Petro, et venit primus ad monumentum. Et cum se inclinasset, vidit linteamina posita, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidit linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatum involutum in uno loco. Tunc ergo introiit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum, et ridit, et credit. Duo isti discipuli duos populos*

Dominum, et quidam hora tertia . . . Et revera quando levatus est Dominus in ligno, hora sexta erat... Considerantes autem omnem circumstantiam lectionis... invenimus horam tertiam esse potuisse quando illi clamaverunt Crucifige, crucifige. Ergo verius illi occiderunt, quando clamaverunt.

(1351) Mysticam seu spiritalem intelligentiam exhibet in primis S. Petrus Chrysologus serm. 74 et 75, explicans illud Vespere quæ lucescit.

(1352) S. Gregorius hom. 22 in Ev.: « Maria auctor omnium, quem carne viderat mortuum, quærebat in monumento, et quia hunc minime invenit, furatum credidit. Adhuc ergo erant tenebrae, cum venit ad monumentum. »

significant ad Christum currentes, et ad fidem venientes, Iudeos scilicet et gentiles (1353). Ex his enim Ecclesia tota consistit. Et Joannes quidem significat Iudeos; Petrus vero gentiles designat. Quoniam Judaicus populus, priusquam gentilis, ad fidei cognitionem venire coepit. Et venit ad monumentum, sed non statim introivit; quia Christi resurrectionem audiens non credidit (1354). Si enim statim introisset, linteamina tetigisset; et cum ibi **289** Christum non esse sensisset, resurrexisse credidisset. Sed quid per linteamina Christi, per indumenta Verbi Dei, nisi litteram intelligimus, qua Verbum indutum non apparet? Verbum utique, quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1); quod quidem, nisi littera velamine expeliatum fuerit, neque videtur, neque cognoscitur. Venit Joannes ad monumentum, inclinavit se, vidi linteamina, sed non teigit; quia et Iudei usque hodie se ad legendum inclinant, litteras vident, sed non intelligunt. Tangere enim, intelligere est; nunc autem videamus quid Petrus quoque fecerit, qui post Joannem ad monumentum venit. Venit, inquit, *Simon Petrus sequens eum.* Et quid fecit? *Et introivit in monumentum.* Si non introisset, non cognovisset. Introivit ergo et vidi, diligenterque inspexit sola linteamina ibi esse posita. Et illum resurrexisse cognovit, qui in illis linteaminibus prius involutus latebat. Sic et nos, cum ad librum accedimus, id est ad monumentum Christi, in quo ejus mortis et resurrectionis recordamur et admonemur, dum intelligendo intramus, litterae velamenta revolvimus; mox Christum Dominum resurrexisse cognoscimus. Cum enim legimus: « Ego dormivi, et somnum coepi, resurrexi, quenam Dominus suscepit me (1355); si tamen hoc monumentum cum Petro intramus (intramus autem, si intelligimus, et litterae velamenta revolvimus), Christum Dominum resurrexisse cognoscimus. Hoc autem Iudei non cognoscunt, quia, etsi monumentum et linteamina, id est librum et litteras, videant, illuc tamen intelligendo non intrant: usitata locutione, ut in illam sententiam nos non posse intrare dicamus, quam intelligere non valemus. Videamus etiam, quid sudarium illud significet, quod super ejus D

(1353) Id. S. Gregor.: « Quid ergo per Joannem, nisi Synagoga; quid per Petrum, nisi Ecclesia designatur? Nec mirum esse videatur, quod per juniores Synagoga, per seniorem vero Ecclesia signari prohibetur; quia, etsi ad Dei cultum prior est Synagoga quam Ecclesia gentium, ad usum tamen saeculi prior est multitudine gentium quam Synagoga. »

(1354) S. Gregor.: « Vidi enim Joannes posita linteamina, nec tamen introivit; quia videlicet Synagoga, et Scripturae sacrae sacramenta cognovit, et tamen ad fidem passionis Dominicæ credendo intrare distulit. »

(1355) Psal. III, 6: *Ego dormivi et soporatus sum, etc.*

(1356) S. Gregorius I. all.: « Quid esse, fratres, credimus, quod sudarium capitum Domini cuius linteaminibus non invenitur in monumento, nisi quia, Paulo attestante, caput Christi Deus, et

A caput positum fuerat. Si enim, ut Apostolus sic: « Caput Christi Deus est (I Cor. XI, 3), quid sudarium quo tegitur caput, nisi illam Scripturam designat, quæ loquitur de divinitate? (1356) Vis videtur sudarium quo tegitur caput Christi? Lege huius Evangelii caput: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). » Unde et bene de hoc sudario dicitur: quia non cum ceteris linteaminibus positum, sed separatum in uno loco involutum erat; quoniam magna distantia est inter eas Scripturas, quæ Christi divinitate, et eas quæ de ejus humana loquuntur. Hinc est quod de quibusdam separatis sacrificiis nemo comedit, nisi Aaron cum filiis nasculis. Sequitur: *Tunc ergo introivit et ille discipulus, qui venerat primum ad monumentum, et credidit.* Illoc est enim, quod Apostolus sic: « Cum plenitudo gentium introierit, tunc Israhel salvis fieri (Rom. XI, 25). » Prius igitur necessarius ut Petrus introeat cum tota gentium pleiatio, quæ per eum significatur, et sic postea infra: Joannes cum Iudeorum populo, qui per eum designatur. Quod autem ait: *Et vidi, et credidi,* non plane de resurrectione, sed de his quæ mulier exerat, Dominum videlicet de monumento sicut sublatum intelligi debet. Unde et subditur: *Aut dum enim sciebat Scripturas, quia oportet in mortuis resurgere. Ideo enim nondum Scripturas sciebat, quia adhuc linteamina a longe videbat.* Diximus enim Scripturas per linteamina significari. Abierunt ergo iterum ad semel ipsos discipulos.

LII. *Maria autem stabat ad monumentum plorans. Dum ergo fleret, inclinariit se, et proponit in monumentum. Et vidi duos angelos in albis vestibus, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi posuit fuerat corpus Iesu. Recedunt discipuli, et stat mola, et plorat. Adest Jesus mōrentium consolans, et pias mulieris lacrymas intuetur. Exspectat quia mulier agat, neque illico se manifestat. Iacobus illa, nec semel vidiisse sufficit (1357). Nihil est suamanti. Prospicit in monumentum, et videt duos angelos, qui nihil melius quam duo Testes significabant (1358). Quibus nuntiantibus Christi nativitatem, passionem, et resurrectionem, etc.*

*divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab firmitatis nostræ cognitione disjuncta sunt; quasi potentia creature transcendit naturam.* »

(1357) Gregorius hom. 25 in Ev.: « Certe per monumentum vacuum viderat, jam sublatum dominum nuntiaverat: quid est quod se iterum inde iterum videre desiderat? Sed amanti semel extixisse non sufficit: quia vis amoris intentione multiplicat inquisitionis. »

(1358) Id. ibid.: « Possumus etiam per duos angelos duo Testamenta coguoscere, unum prius, et aliud sequens: qui videlicet angeli per locum de minimi corporis sibi metiuntur conjuncti: quia mirum utraq[ue] Testamenta, dum pari sensu incarnatum et mortuum, ac resurrexisse dominum nuntiant, quasi Testamentum prius ad caput, et Testamentum posterius ad pedes sedet. »

unque de eo sunt, plenissime instruimur et doce-  
tur. Qui, quoniam gaudium et resurrectionem  
modo specialiter nuntiare venerant, non immerito,  
ed digne satis in aliis apparent. Stat unum duo-  
rum Testamentorum; **290** quae per angelos figura-  
ntur, ad caput Dominici monumenti; et unum ad  
edes (1359): quia nunc de divinitate, nunc de  
umanitate nobis loquuntur. Per caput enim,  
Christi divinitatem; per pedes, ejus humanita-  
tem intelligimus. Hoc enim significat Moyses, qui  
cum de agno illo Paschali, et significativo lo-  
quetur, ait: « Et comedetis carnes agni nocte  
illa cum azymis et lactucis agrestibus; caput et  
pedes cum intestinis vorabis (Exod. xii, 9). »  
Sed audiamus quid flenti mulieri angeli dicant:  
*Mulier, inquit, quid ploras?* Non est plorandum,  
sed plaudendum: hic dies laetitiae, non moeroris  
(1360): *hæc venimus nuntiare tibi.* Sed potius ad  
illum respice, quem tanto amore videre desideras.  
Dicit eis: *Quia tulerunt Dominum meum, et nescio  
ubi posuerunt eum.* Magnus, inquit, dolor me fletre  
compellit, magna tristitia coarctat viscera mea, quia  
tulerunt mihi Dominum meum, et nescio ubi po-  
suerunt eum. *Hæc cum dixisset, conversa est retror-  
sum, vidi Jesum stantem, et nesciebat quia Jesus est.*  
Dicit ei Jesus: *Mulier, quid ploras? quem quæris?*  
Sciebat enim Dominus quid illa quærebatur; nec  
ignorando, sed consolando eam interrogabat; et  
ideo interrogationem duplicavit, ut audita voce  
agnosceret (1361). *Illa aestimans quia kortulanus  
esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicio  
mihi, ubi posuisti eum; et ego eum tollam.* Quasi de  
cognito loquitur; et quem ipsa diligebat, omnes  
scire cogitabat (1362): *Dicit ei Jesus: Maria.* At  
illa, ut se suo nomine vocari audivit, mox eum  
cognovit, et a monum'no, a quo præ nimio amore  
oculos avertere non poterat, ad illum conversa, ait:  
*Rabboni Quid autem significet Rabboni, evangelista  
exposuit: quod dicitur Magister.* Statim autem ut  
eum cognovit, corruit ad pedes ejus. Cui Dominus:  
*Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem  
meum.* Ac si dicat: *Noli me manibus tangere, quem  
nondum fide tetigisti; crede quia surrexi, et quia  
inferno expoliate, jam secundum animam cœlos*

(1359) Ita Gregorius l. all. Alter Aug. tract. 121,  
et Beda: « Quid est quod unus ad caput, et ad  
pedes alter sedebat? An quoniam... Christi Evan-  
gelium velut a capite usque ad pedes, ab initio usque  
in finem significabant esse nuntiandum? »

(1360) Augustin. l. all.: « Angeli lacrymas pro-  
hibebant: ubi quid aliud quam futurum quodam-  
modo gaudium nuntiabant? Ita enim dixerunt: « Quid ploras? ac si dicerent, Noli plorare. »

(1361) Chrysost. hom. 88, n. 1: « Nam cum  
vocavit illam Maria; tunc ipsa illum cognovit. Sic  
non a visu, sed a voce cognitio perfecta est. »

(1362) Gregorius hom. 25 in Ev.: « Vis amoris  
hoc agere solet in animo, ut quem ipse semper  
cogitat, nullum alium ignorare credit. Recte et  
hæc mulier quem quærerit non dicit: et tamen dicit  
Si tu sustulisti eum, quia alteri non putat inco-  
gnitum, quem sic ipsa continuo desiderio plangit. »

A ascendit: nec me quæras in monumento, qui ubique  
sum et loco arctari non possum. Nondum me  
credis ascendisse ad Patrem; nondum me  
credis æqualem Patri (1363). Quid est enim ad  
Patrem ascendere, nisi Patri æqualem esse, non  
altius extenditur Pater, quam Filius: ubi que  
est Pater, ibi est Filius. Non igitur eum tangat,  
neque ad eum accedere præsumat quicunque talium  
et tantum eum esse non credit. Tenuit tamen illa  
pedes ejus, sicut et aliae mulieres, de quibus alii  
evangelistæ scribunt: « Vade ad fratres meos, et  
dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem ve-  
strum; Deum meum, et Deum vestrum (Matth.  
xxviii, 9). » Notissima verba, et quæ per seipsum  
sæpe eis prædicterat, illis mandat: quatenus ea  
audientes, facilius crederent verum esse, quod  
mulier nuntiabat. Venit Maria Magdalene annun-  
tians discipulis, quia rudi Dominum, et hæc dixit mihi.

**B** LIII. Cum esset sero die illo una Sabbatorum, et  
fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati  
propter metum Judæorum, venit Jesus, et stetit in  
medio, et dicit: « Pax vobis. Quicunque intelligit  
illud quod scriptum est: « Mors intrat per fenestræ  
nostras (Jer. xi, 21), » intelligit etiam quid apostoli  
significabant, cum januis clausis intus sedebarant  
propter metum Judæorum. Uno enim Judæorum  
nomine, omnes Ecclesiæ inimici significantur.  
Nam et vitia, et maligni spiritus, hæretici, et ty-  
ranni, omnesque Ecclesiæ persecutores hoc uno  
nomine intelliguntur. Claudamus igitur fenestræ  
nostras, claudamus januas corporis nostri, non  
tantum propter metum Judæorum, quantum pro-  
pter metum dæmoniorum, et falsas persuasiones  
hæreticorum, et corruptelas innumeratas vitiorum.  
Ideo enim Apostolus ait: « Corrumptunt mores bo-  
nos colloquia mala (I Cor. xv, 33). » Ideo et Psal-  
mista dicit: « Averte oculos meos, ne videant  
vanitatem (Psal. cxviii, 37). » Multi enim vi-  
dendo, multi audiendo, multi loquendo, et come-  
dendo **291** pericidunt. Iste igitur sunt illæ fenestræ,  
istæ sunt illæ januae, per quas mors ingreditur in  
hominem. Primi parentes sunt nobis in exemplum.  
Nisi enim serpentis vocem audissent, et male sua-  
denti credidissent, nisi lignum vetitum vidissent, et